
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
C o p i a  

 

 
 

CCOOMMUUNNEE  DDII  BBOORRDDIIGGHHEERRAA  
Provincia di Imperia 

 
 

DETERMINAZIONE SETTORE TECNICO  
 

N U M E R O   66 11 33   RE G I S T R O  G E N E R A L E  DE L  07/10 /2016  
                   N U M E R O   22 22 66    R E G I S T R O  S E T T O R E   DE L   07/10 /2016  
 
 
OGGETTO: SERVIZIO IDRICO INTEGRATO - VERIFICA CONFO RMITA' ESECUZIONE 
CONTRATTO RELATIVO ALLA GESTIONE DELL'IMPIANTO DI D EPURAZIONE 
COMPRENSORIALE A SERVIZIO DEI COMUNI DI BORDIGHERA,  VALLEBONA E 
SEBORGA DEI SOLLEVAMENTI FOGNARI E DEGLI IMPIANTI D ELL'ACQUEDOTTO 
COMUNALE - AUTORIZZAZIONE A CONTRATTARE E CONTESTUA LE AFFIDAMENTO 
(CIG Z551B7B022) 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE  
 

Vista la relazione in data 06/10/2016 con cui il responsabile del servizio idrico integrato evidenzia 
che: 
- Con provvedimento dirigenziale n. 809/203st del 25/07/2012 è stata approvata 
l’aggiudicazione definitiva della gara per l’appalto del servizio in oggetto, disposta con Decreto n. 
5977 del 18/07/2012  del Provveditore del Provveditorato Interregionale alle Opere Pubbliche - 
Lombardia e Liguria in favore della costituenda Associazione Temporanea di Imprese Degremont 
SpA (capogruppo) con sede legale in Via Benigno Crespi n. 57 Milano –– CET Società cooperativa 
(ora ECOOPERA s.c.) – Tecnoedil srl (mandanti), ed è stato affidato alla costituenda ATI Degremont 
SpA (capogruppo)-CET Società cooperativa – Tecnoedil srl, l'appalto del servizio di gestione 
quinquennale dell'impianto di depurazione comprensoriale a servizio dei comuni di Bordighera, 
Vallebona e Seborga dei sollevamenti fognari e degli impianti dell’acquedotto comunale con un 
ribasso del 23,431% sull’importo annuo a base di gara € 326.226,00 e quindi per l’importo netto 
annuo di € 254.287,99, oneri per la sicurezza compresi, e complessivo di € 1.271.439,95. 
- La consegna del servizio è avvenuta sotto riserve di legge con verbale in data 28/08/2012; l’inizio 
del servizio è avvenuto in data 01/09/2012. 
- Il contratto è stato sottoscritto in data 26/10/2012 e repertoriato al n. 2716, per la prevista durata 
di cinque anni decorrenti dal 01/09/2012; 
- L’articolo 102 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50, attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici e sulle procedure d'appalto 
degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina 

vigente in materia di contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture,  prevede il rilascio di un certificato di 
verifica di conformità dell’esecuzione del contratto. 



- In relazione all’entità complessiva dell’appalto di che trattasi detta certificazione non può essere 
rilasciata né dal direttore del servizio né dal RUP per cui risulta necessario affidare un incarico ad 
altro professionista. 
- Ai fini dell’affidamento dell’incarico in parola sono stati chiesti due preventivi ai seguenti liberi 
professionisti:  
- Ing. Grosso Enrico, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 309; 
- Ing. Giordano Ferdinando, iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 297. 
- Tra i preventivi, quello economicamente più vantaggioso per l’Amministrazione è stato 
presentato dall’Ing. Grosso Enrico.  
- Tale preventivo, acquisito agli atti con protocollo 20519 del 12/09/2016, comporta una spesa 
di € 3.172,00 di cui € 2.500,00 onorario, € 100,00 contributo CNPAIA del 4%, € 572,00 IVA 22%. 
- Il professionista è in regola con gli adempimenti contributivi; 
- Per il predetto incarico è stato acquisito il CIG: Z551B7B022; 
 
e propone: 
- di affidare all’ Ing. Grosso Enrico, C.F.: GRSNRC51L29I138I, con recapito in Vallecrosia, Via 
Colonnello Aprosio, n.388 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 309, 
l’incarico finalizzato al rilascio del certificato di verifica di conformità dell’esecuzione del contratto in 
data 26/10/2012 e repertoriato al n. 2716 - alle condizioni del preventivo/disciplinare di incarico agli 
atti protocollo 20519 del 12/09/2016, che comporta una spesa di € 3.172,00 
(tremilacentosettantadue,00 euro) di cui € 2.500,00 onorario; € 100,00 contributo CNPAIA del 4%; € 
572,00 IVA 22%. 
 
Ritenuto pertanto di procedere all’affidamento dell’incarico ai sensi dell'art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016 al fine della verifica e conformità dell’esecuzione del contratto repertorio n. 2716 del 
26/10/2012,  come previsto dall’articolo 102 del  Decreto Legislativo 18 aprile 2016 n. 50 
 
Vista la convenzione di incarico professionale atti protocollo 20519 del 12/09/2016; 
 
Preso atto che si effettueranno gli adempimenti di cui al decreto legislativo n. 33/2013 e ss. mm. ii.; 
 
Vistì: 
- l’art. 107 del testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267; 
- il D.Lgs. 50/2016; 
- il D.P.R. 207 del 05/10/2010 negli articoli non abrogati; 
- il Regolamento Comunale dei Contratti approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 
28 del 29/05/2014;   
 
Visto il provvedimento n. 03 del 14/01/2016 protocollo n. 897 di conferimento dell'incarico di 
posizione organizzativa con delega di funzioni a norma dell’art. 14 comma 2 del vigente 
Regolamento Generale degli Uffici e dei Servizi protocollo n.343/2015.      
 
Osservato che la presente determinazione diviene esecutiva con l'apposizione in calce all'originale, da 
parte del responsabile del  settore finanziario, del visto di regolarità contabile con contestuale 
attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 

DETERMINA  
  
1. Di affidare, all’Ing. Grosso Enrico, C.F.: GRSNRC51L29I138I, con recapito in Vallecrosia, Via 
Colonnello Aprosio, n.388 – iscritto all’Ordine degli Ingegneri della Provincia di Imperia al n. 309, 
l’incarico finalizzato al rilascio del certificato di verifica di conformità dell’esecuzione del contratto in 
data 26/10/2012 e repertoriato al n. 2716 - alle condizioni del preventivo/disciplinare di incarico agli 
atti protocollo 20519 del 12/09/2016, che comporta una spesa di € 3.172,00 
(tremilacentosettantadue,00 euro) di cui € 2.500,00 onorario; € 100,00 contributo CNPAIA; € 572,00 
IVA 22% . 
 

2. Di precisare, ai sensi dell'art. 192 del D. Lgs. 267/2000 che: 
 
- il fine che si intende perseguire è quello della verifica e conformità dell’esecuzione del 
contratto repertorio n. 2716 del 26/10/2012,  come previsto dall’articolo 102 del  Decreto Legislativo 
18 aprile 2016 n. 50; 
 
 
 oggetto del contratto è:  
• verifica conformita’ esecuzione contratto relativo alla gestione dell'impianto di depurazione 
comprensoriale a servizio dei comuni di bordighera, vallebona e seborga dei sollevamenti fognari e 
degli impianti dell'acquedotto comunale; 
 
le clausole essenziali sono: 
• inizio dell’incarico: 10 giorni dalla data di esecutività provvedimento di affidamento; 
• fine incarico: 31/08/2017 – emissione certificato entro i successivi 60 giorni  
• pagamento su presentazione di fattura, entro 30 giorni data fattura; 
• cauzioni: non richieste in relazione all’entità dell’incarico;  
• penali: non sono stabilite penali in relazione alla natura dell’incarico; 
• contratto: l’affidamento sarà perfezionato mediante sottoscrizione della convenzione di 
incarico e/o della presente Determinazione di affidamento, come previsto dall’art. 4 c.2 del vigente 
Regolamento Comunale dei Contratti; 
   
- di dare atto che l’ammontare della spesa risulta di € 3.172,00 contributo CNPAIA e iva compresa 
trova copertura all’intervento 8830.56.1 impegno ____ sub ___; 
- il responsabile del procedimento è l’Ing. Salvatore Cascella; 
- l’ufficio contratti provvederà, alla conseguente formalizzazione contrattuale, ivi incluse tutte le 
eventuali verifiche ed i controlli a norma di legge; 
 
3. di incaricare il responsabile del procedimento dell’attuazione degli adempimenti di cui al decreto 
legislativo n. 33/2013 e ss.mm.ii.;  
 
La presente determinazione viene conservata in originale dall’Ufficio Segreteria che provvede alla 
pubblicazione all'albo pretorio informatico e la trasmette in copia a: Settore Tecnico, Settore 
Finanziario, Responsabile del Procedimento, Ufficio Contratti. 
 
   Il RESPONSABILE DELEGATO   
 (Arch. Roberto Ravera) 
  
 
(CIG Z551B7B022) 
SETTORE FINANZIARIO 
Visto per regolarità contabile e contestuale attestazione della copertura finanziaria della relativa spesa. 
 
Bordighera, lì ……………………      
           Il DIRIGENTE AD INTERIM   
  (Dott.ssa Micaela Toni) 
 
 
 
 
 
 
 


